LEI Nº 034/2022

28/09/2022

SUMULA: CRIA O DIA MUNICIPAL DOS COLECIONADORES,

ATIRADORES E CAÇADORES – CAC’s NO MUNICÍPIO DE

LARANJEIRAS DO SUL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º.  Cria o dia 21 de Outubro como o Dia Municipal dos Colecionadores,

Atiradores e Caçadores – CAC’s, com o objetivo de promover atividades voltadas a dar

visibilidade aos CAC’s.

Art. 2º. Fica reconhecido no âmbito municipal, através da presente legislação, o

risco da atividade e a ameaça à vida e à integridade física dos Colecionadores, Atiradores e

Caçadores – CAC’s.

Art. 3º. A regulamentação da presente Lei ficará sob responsabilidade do Poder

Executivo.

Art. 4º.  Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 28 de setembro de 2022.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal